UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Retificação do Resultado Preliminar - Edital nº 02/2021 – PROPGP/UFOB

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica - 2021-2022

A Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa torna público o Resultado Final da relação dos Projetos

de  Pesquisa  aprovados  no  Edital  nº  02/2021  –  PROPGP/UFOB  -  Programa  Institucional  de  Bolsas  de

Iniciação Científica - 2021-2022.

PROJETOS APROVADOS

Área:  CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVB942-
2021

ANTONIA MIRIAN
NOGUEIRA DE

MOURA GUERRA
9,1 139,15 97,40 3 3 1 FAPESB

PVH957-
2021

CÉSAR FERNANDES
AQUINO

9,2 89,3 80,00 1 1 1 FAPESB

PVB1008-
2021

LAYZE CILMARA
ALVES DA SILVA

VIEIRA
8,5 88 75,89 2 2 1 CNPq

PVF1010-
2021

VOLNEI BRITO DE
SOUZA

8,7 81,6 74,63 1 1 1 CNPq

PVH940-
2021

JAIRO TORRES
MAGALHAES

JUNIOR
9,6 53,4 69,19 2 2 1 CNPq

PVB931-
2021

ALEXANDRA
SOARES

RODRIGUES
9,4 54,8 68,65 3 3 1 CNPq

PVF996-
2021

CLÁUDIA VIEIRA
PRUDENCIO

8,7 37,5 58,79 1 1
1 UFOB

Área:  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVF908-
2021

MATEUS RODRIGUES
BEGUELINI

9,9 83,5 94,97 1 1 1 FAPESB

PVF1015-
2021

JULIANA
GASTALDELLO

8,57 92,8 93,27 1 1 1 FAPESB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

RANDO

PVE980-
2021

AURIZANGELA
OLIVEIRA DE SOUSA

8,75 73,0 83,52 1 1 1 CNPq

PVF964-
2021

DANIELA CRISTINA
CALADO

9,8 60,5 82,06 1 1 1 CNPq

PVF971-
2021

JONILSON BERLINK
LIMA

8,83 66,1 80,18 2 2 2 CNPq

PVF984-
2021

RHUDSON HENRIQUE
SANTOS FERREIRA

DA CRUZ
8,75 51,7 72,05 1 1 1 CNPq

PVF1023-
2021

RAPHAEL CONTELLI
KLEIN

9,7 37,4 69,15 2 2 1 CNPq

PVF926-
2021

LETÍCIA ZENÓBIA DE
OLIVEIRA CAMPOS

9,43 33,5 65,69 1 1 1 CNPq

PVE948-
2021

TAIDES TAVARES
DOS SANTOS

8,53 35,4 62,16 3 3 1 CNPq

PVH981-
2021

PAULO ROBERTO DE
MOURA SOUZA

FILHO
7,8 36,0 58,80 3 3 1 CNPq

PVF1018-
2021

MARY HELLEN
FABRES KLEIN

8,23 30,4 57,92 1 1 1 CNPq

PVE988-
2021

SAMUEL MAZZINGHY
ALVARENGA

8,4 18,0 52,10 1 1 1 CNPq

PVI958-
2021

IZABELA BARBOSA
MORAES

8,5 17,0 52,06 3 3 1 UFOB

PVF987-
2021

LUCI FERREIRA
RIBEIRO

6,83 21,0 45,81 1 1 1 UFOB

Área:  CIÊNCIAS DA SAÚDE

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVF916-
2021

DANIELLE CRISTINA
GUIMARAES DA

SILVA
10 167,0 100,00 2 2 2 FAPESB

PVF1020-
2021

THEO DE ARAUJO
SANTOS

9,7 79,6 72,32 1 1 1 CNPq

PVF944-
2021

MARCELA DE SA
BARRETO DA CUNHA

9,65 73,3 70,20 1 1 1 CNPq

PVF963- STEFANIA NEIVA 8,85 85,5 69,85 2 2 1 CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

2021 LAVORATO

PVF929-
2021

JAMILLE SOUZA
FERNANDES

9,1 44,2 58,74 1 1 1 CNPq

PVF977-
2021

CAROLINA
CARVALHO DE SOUZA

7,85 54,5 55,56 1 1 1 CNPq

PVF950-
2021

LARISSA KAULY
ROSA SILVA

8,77 35,6 54,51 2 2 1 CNPq

PVF936-
2021

ISTEFANI LUCIENE
DAYSE DA SILVA

8,9 32,3 54,18 1 1 1 CNPq

PVF982-
2021

ARLINDO GOMES DE
MACEDO JUNIOR

9 24,0 52,19 1 2 1 CNPq

PVI975-
2021

VANESSA CRISTINA
RESCIA

7,83 25,1 46,65 1 1 1 UFOB

PVF939-
2021

WERLISSANDRA
MOREIRA DE SOUZA

8,2 16,0 45,78 1 1 1 UFOB

Área:  CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVA920-
2021

CLEBSON DOS
SANTOS CRUZ

9,77 67,8 99,68 1 1 1 CNPq

PVE910-
2021

HEVESON LUIS
LIMA DE MATOS

9,13 66,2 95,22 2 2 2 CNPq

PVA935-
2021

GILSON DO
NASCIMENTO

SILVA
8,05 68,0 91,03 1 1 1 FAPESB

PIC985-
2021

ANDRE DE
OLIVEIRA SOUZA

9,8 55,1 90,51 1 1 1 CNPq

PVA969-
2021

JONATAS GOMES
DA SILVA

8,73 62,3 90,31 2 2 1 CNPq

PVA946-
2021

LUCIANA LUCAS
MACHADO

7,55 56,6 80,10 1 1 1 CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PVG967-
2021

ADELMO
SATURNINO DE

SOUZA
7,85 39,7 69,21 1 1 1 CNPq

PVI923-
2021

ELIAS BRITO
ALVES JUNIOR

8,9 24,1 63,09 1 1 1 CNPq

PVA907-
2021

MARCELO DE
PAULA

8,87 21,2 60,81 1 1 1 CNPq

PVA1000-
2021

DANILO
RODRIGUES DE

SOUZA
9,03 19,7 60,52 1 1 1 CNPq

PVA937-
2021

JOANE ALMEIDA
DA CONCEICAO

7,97 23,4 57,87 3 3 1 CNPq

PVA955-
2021

MURILO SODRE
MARQUES

8,2 21,3 57,50 1 1 1 CNPq

PVA951-
2021

ELAINY DO
SOCORRO FARIAS

MARTINS
9,37 13,0 57,36 3 3 1 UFOB

PVG932-
2021

NUCCIA CARLA
ARRUDA DE SOUSA

6,7 22,1 50,45 2 2 1 CNPq

PVA1022-
2021

SAMARA COSTA
LIMA

7,4 14,9 48,67 1 1 1 CNPq

Área:  CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVD1006-
2021

FERNANDA
VASQUES
FERREIRA

9,1 137,2 99,08 2 2 1 FAPESB

PVD989-
2021

NELSON SOARES
PEREIRA JUNIOR

9,08 54,8 68,96 3 3 1 CNPq

PVC961-
2021

ANDREA SANTANA
LEONE DE SOUZA

9,27 40,3 64,69 3 2 1 CNPq

PVD968-
2021

ALINE DE CALDAS
COSTA DOS

SANTOS
8 30,3 54,17 1 1 1 CNPq

PVC947-
2021

GERSON FERREIRA
JUNIOR

8,97 11,3 52,49 2 2 1 UFOB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Área:  ENGENHARIAS

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVA972-
2021

JUAREZ HOPPE FILHO 8,55 129,3 96,71 1 1 1 FAPESB

PVE930-
2021

KAIO CESAR DA
SILVA RODRIGUES

8,63 70,3 74,32 1 1 1 CNPq

PVA998-
2021

MAICO
CHIARELOTTO

8,95 64,5 73,86 2 2 2 UFOB

PVG974-
2021

LUIZ JUSTINO DA
SILVA JUNIOR

9,15 31,6 62,23 1 1 1 UFOB

PVA993-
2021

ROBERTO BAGATTINI
PORTELLA

7,4 53,5 61,13 2 2 1 CNPq

PVA1004-
2021

ALAN THYAGO
JENSEN

7,4 45,3 57,96 1 1 1 CNPq

PVA966-
2021

JOSE LEONARDO
VANDERLEI DE

CARVALHO
9,1 20,5 57,64 2 2 1 UFOB

PVA1019-
2021

LUIS GUSTAVO
HENRIQUES DO

AMARAL
8,97 18,1 56,00 1 1 1 CNPq

PVG922-
2021

ANTONIO OLIVEIRA
DE SOUZA

7,77 24,3 51,86 1 1 1 CNPq

PVG962-
2021

ANDRE ISSAO SATO 6,1 30,9 45,29 1 1 1 CNPq

PVG928-
2021

STEFANIA DE
OLIVEIRA SILVA

6,7 12,8 41,56 2 2 1 CNPq

PVG995-
2021

KLEYMILSON DO
NASCIMENTO SOUZA

6,43 10,8 39,29 2 2 1 CNPq

PVA986-
2021

PEDRO PAULO
MARTINS DE
CARVALHO

6,3 7,6 37,37 1 1 1 UFOB

Área:  CIÊNCIAS HUMANAS

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVA941-
2021

ANDRE PEREIRA DA
COSTA

8,17 147,0 92,86 2 2 2 FAPESB

PVC983- PAULO ROBERTO 8,77 110,7 83,66 1 1 1 CNPq

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

2021
BAQUEIRO
BRANDAO

PVC960-
2021

CARLOS HENRIQUE
LUCAS LIMA

9,07 88,4 77,65 3 3 1 CNPq

PVF1007-
2021

CLIVIO PIMENTEL
JUNIOR

8,43 93,3 75,96 1 1 1 CNPq

PVA1017-
2021

EDMO FERNANDES
CARVALHO

7,97 81,1 69,40 1 1 1 CNPq

PVC1009-
2021

TANIA APARECIDA
KUHNEN

9 61,3 68,07 1 1 1 CNPq

PVC999-
2021

ANDERSON
DANTAS DA SILVA

BRITO
9,53 28,6 59,73 2 2 1 CNPq

PVC921-
2021

MARIO ALBERTO
DOS SANTOS

9,37 31,0 59,70 2 2 1 CNPq

PVA979-
2021

SUIANE EWERLING
DA ROSA

8,43 43,1 58,88 2 2 1 CNPq

PVC905-
2021

ROBSON SOARES
BRASILEIRO

8,3 34,7 55,35 1 1 1 CNPq

PVC1021-
2021

ANATÁLIA DEJANE
SILVA DE OLIVEIRA

7,87 30,0 51,48 2 2 1 CNPq

PVC978-
2021

CLEILDES
MARQUES DE

SANTANA
8,87 11,8 50,53 1 1 1 CNPq

PVC991-
2021

EVANILDO SANTOS
CARDOSO

6,85 29,1 45,84 2 2 1 CNPq

PVC934-
2021

EDIANA FERREIRA
MENDES

7,93 10,9 45,32 1 1 1 UFOB

Área:  MULTIDISCIPLINAR

Código do
projeto

Proponente
Pontuação
do projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

Planos
submetidos

Planos
aprovados

Bolsa

PVF990-
2021

ANA MARIA
MAPELI

9,7 118,0 100,00 1 1 1 FAPESB

PVE1025-
2021

ADRIANO DAVID
MONTEIRO DE

BARROS
8,13 99,0 83,86 1 1 1 UFOB

PVI1003-
2021

MAYARA SOARES
DE MELO

7 59,5 61,29 1 1 1 UFOB

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

PVA952-
2021

JOUBERT LIMA
FERREIRA

7,76 45,2 59,13 2 2 1 CNPq

PROJETOS DESCLASSIFICADOS

Código
do

projeto
Proponente Área Justificativa

Pontuaçã
o do

Projeto

Pontuação
Acadêmica

Pontuação
final

PVH933-
2021

DEUSDETE
CONCEIÇÃO

GOMES JUNIOR

Ciências
Agrárias

Não atendimento ao item 3.2 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

NA NA NA

PVH1014-
2021

TEREZINHA
OLIVEIRA
SANTOS

Ciências
Agrárias

Não atendimento ao item 3.3 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

NA NA NA

PVI1016-
2021 ELVIS BERGUE

MARIZ MOREIRA
Ciências Exatas

e da Terra

Não atendimento ao item 3.3 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

NA NA NA

PVA973-
2021

PABLO ANTONIO
IGLESIAS

MAGALHÃES

Ciências
Humanas

Não atendimento ao item 3.3 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

NA NA NA

PVC1026-
2021 NATÁLIA

MEDINA ARAÚJO

Ciências
Sociais

Aplicadas

Não atendimento ao item 3.3 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

NA NA NA

PVG1011-
2021

MANOEL
MESSIAS SILVA

JUNIOR
Engenharias

Não atendimento ao item 3.3 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

NA NA NA

PIC915-
2021

JOSENILCE
RODRIGUES DE

OLIVEIRA
BARRETO

Lingüística,
Letras e Artes

Não atendimento ao item 2.1.4
do Edital nº 02/2021 –

PROPGP/UFOB
NA NA NA

PVB919-
2021

CAIO VICTOR
DAMASCENO
CARVALHO

Ciências
Agrárias

Não atendimento ao item 3.7 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

8,1 73,0 68,42

PVF927-
2021

DAIENE ROSA
GOMES

Ciências da
Saúde

Não atendimento ao item 3.7 do
Edital nº 02/2021 –
PROPGP/UFOB

6,5 78,4 55,97

N/A= Não avaliado

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA

Barreiras, 21 de junho de 2021.

Alan Thyago Jensen

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa em Exercício

		2021-06-21T16:39:01-0300